E . Demande d'examen au cas par cas préalable
2 d la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité = Fraternitd

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734°03
Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site Internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire atfentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le :

N° d'enn
09 JUIN 2017 09 JUIN 202 FO b

1. Intitulé du projet
Oberhausbergen.

eiistrement >

oo R

Construction d'un ensemble immabilier

2, |dendification du (ou des) mailre(s) d’ouvrage ou du foé des) pélitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison socicle SNC MARIGNAN RESIDENCES

Nom, prénom et quaiité de la personne . | : '
boblibe &repdkenise i P GRS Olivier MERCIER, Directeur d'agence Strashourg

RCS/SIRET  |4|1 9][7]5 0 |2]|5 2] 0'0 0 2]7| Forme juridique  SNC

Joignez a vofre demande 'annexe obligatoire n°1

3. Catégorle(s) applicable(s} du tableau des seulls ef critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de [environnement et
dimensionnement correspondant du projet
N s p Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
N*de calagare o1 sous catégoile (Préciser les e’ve‘:fuelle: zrbifques issgues d'guires nomenclatures (ICPE, lg)‘A. elc.)
39 Construction de logements qui crée une surface de plancher d'environ 14 297 m? soit
supérieur a 10 000 m? et inférieur 4 40 000 m* avec un terrain d'assiette de 1,1 hectares
soit inférieur a 10 hectares.

4 Caractéristiques générales du projet
Doivent élre annexées au présent formuiaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y comprls les éventuels fravaux de démolitlon
Le site fera |'objet de travaux de déconstruction du parking existant et de la construction de 6 batiments collectifs en R+5,

contenant environ 222 logements avec un parking en sous-sol et en aérien.

o

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un dreit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet prévoit la création d'un ensemble immobilier mixte d'environ 222 logements en accession et en locatif, pour une

surface de plancher totale d'environ 14 297 m’.

4,3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Le projet sera réalisé en deux tranches.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet sera constitué d'environ 222 logements en locatif et en accession,

Environ 401 places de stationnements seront créées pour les logements (393 places sur 2 niveaux de sous-sol, et 8 places

extérleures),
Le site sera accessible pour les piétons et les vélos et les batiments posséderont des locaux a vélo.

)

2/1tL



4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera--H soumis ?

La gécision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(fx) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet sera soumis a permis de construire.

4.5 Dimenslons et caractérstiques du projet et superficie globale de 'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Surface de plancher

14297 m

4.6 Locaillsatlon du projet
Adresse et commune(s)
d'impiantation
Allée de I'euro
67 205 OBERHAUSBERGEN

4.7 S'aglt-il d'vne modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 51 oul, cefte Installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

Coordonnées géographiques' Long.07°42'12"E

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
ef c), 7°a, 9°a),10° 11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe d l'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ : long. °
Point d'arrivée : long. __°__*__"
Communes traversées :

-
Q
=
I
100
o
1w
[{=1
[
|5
4

lat. . °_ " _"_

Joignez & voire demande les annexesn°2 4 6

oul [ ]
ou [ |

4.7.2 §l oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
Indiquez & quelie date Il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, vair notice explicative

Non
Non

1




5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantalion envlscgée' ;

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : hitp: ont _ !

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel (hitp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se slive-t-Ii : Oul Non Lequel/Laguelle ?

Dans une zone nafurelle

d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D E
type l ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de monfagne ? D E

Dans une zone couverte

par un arrété de D E

protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ourégionals),  []
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Voir en annexe le Plan de Prévention du Bruit dans I'environnement de la
Sur un territoire couvert par Communauté Urbaine de Strasbourg.
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas x] O
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zong tampon, un
- monument historique ou D @
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné & la
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-li, dans
_ ©u & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Oul

Non

Le site est fortement imperméabilisé, il n'est pas en zone inondable ni en zone 3
remonté de nappe ni en zone potentiellement humide.

Au regard de |'absence de facteur favorisant la création de zone humide sur le site,
celui-ci n'est pas en zone humide et aucune étude n'a été menée.

Le site n'est pas en zone inondable ni par submersion ni par remontée de nappe.
Le site est classé en 3 pour le risque sismique.
Vairle plan de zonage en annexe.

ARCHIMED-Environnement a réalisé en avril 2017 quinze sondages de sol et §

prélevements d'échantillons d’enrobés,

Certains sondages révélent un impact par des HCT C10-C40 et ou des HAP, dans
certains remblais de surface.

Le site est compatible avec I'usage futur envisagé (logements collectifs sur sous-sol)
sous réserve de I'évacuation hors site des remblais impactés.

Voir le rapport correspondant réalisé par ARCHIMED-Environnement en annexe.

Lequel et & quelle distance 7
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6. Caractéristiques de ITmpact potentlel du projet sur Fenvironnement el ia santé humalne au vu des Informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il suscepllble d'aveir les Incldences nofables sulvanies ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelie nature ? De quelle importance ?

f |
Oul +Han Appréclez sommairement l'impact pofentie!

Incidences potentielles
_%
Engendre-t-il des |
prélevements | f !
deau? O
Sioui, dans quel !
imilieu 2
f

| !
Impliquera-ti des
drainages / ou des : ,
modifications :
pravisibles des O
masses d'eau
souterrgines ?

T i e i i . BERL o o " zo P i
Eassoetey i Le chantier tendra & réutiliser au maximum les matériaux du site sur Je site
(déblais terreux, remblais...) afin de limiter la consommation de ressource
naturelle issue de gravieres.

i

Est-il excédentaire ;
i . .x l |
len matériaux ? i £

Est-ll déficitaire en
matériaux ?
i oui, utilise-t-il les | | e
i I
ressources naturelles | O
idusolou dusous- |

5017

'é

iEstil susceptlible E TLe site a fait I'objet d'un diagnostic faune flore habitat.

'd'entrainer des ‘Au regard des investigation menées, les impacts ont été évaluds comme
ipeﬁurbcﬂons, des | | faibles,

dégradations, des : Voir le rapport de |'étude faune flore en annexe.

destructionsde la |
biodiversité a |
existante : faune,
fiore, habitats,
continuités
@cologiques ?

Milleu naturel
Sile projet est situé
dans ou & proximité
id'un site Natura !
12000, est-il |
susceptible d'avoir [
wnimpact sur un
habitat / une

fespéce inscritie) au

Formuiaire Standard |

‘de Données du site ?| I

| N\
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Risques

Nulsances

Est-it susceptible

d'avoir des

incidences sur les
‘autres zones &
sensibilité parficufiére!

enumérées au 5.2 du;

présent formulaire 7

Engendra-t-il la
‘consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

EEle concemé par
des risques

technologiques ?

{
H

¥

i

i
Est-il concemé par

|

i

!
!
i

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
st-il concemé par
des risques
sanitaires ?

!

{

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

[Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

i

des risques naturels ?

0=

Le site estimperméabilisé & 509 par le parking existant, le reste est un terrain
en friche en phase de recolonisation par la végétation.

o®

O =

Le projet sera source de bruit uniquement en phase chantier. Tout sera mis en
; ceuvre pour limiter ces nuisances
3 la vitesse de circulation des engins sera limitée,
' - le cheminement des camions et engins sera canalisé,
- les horaires de chantier seront compatibles avec l'activité de

OO & renvironnement.
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Emisslons

Engendre-t-il des
adeurs ?

Est-il concermné par
des nuisances
olfactives ?

{

I

[Engendre-t-il des
\vibrations 7

Est-il concemé par
icles vibrations ?

i
i

Engendra-i-il des
;émfssions
Iumineyses?

Est-il concerné par
gdes émissions
élumineuses ?

|

!

[Engendre-t-il des
ife;‘ets dans l'air ?

i

[Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

_J
i

{

'Engendre-l-il des
;efﬂuems ?

§

i

i

;Engendre-t-il la
iproduction de
déchets non
dangereux, inertes,
‘dangereux ?

0 E
0 ®

Le projet engendrera des émissions lumineuses urbaines issu de I'éclairage de
voirie,

Les eaux usées et pluviales seront rejetées dans les réseaux existants allée de
l'euro.
Voir le dossier de loi sur I'eau en annexe.

O ®

| Le projet produira des déchets inertes uniquement en phase de chantier. Le

f stockage des déchets tout au long du chantier sera organisé de fagon 3
séparer les matériaux selon leur destination finale. Dans tout les cas la

] valorisation sera privilégiée. Le maitre d’ouvrage veillera a ce que:

§ D -Les sociétés assurant le transport des déchéts diposent d'une déclaration

ipréfectorale valide,

-Les sociétés assurant le traitement des déchets disposent des autarisations

'ou agréments nécessalres.

O\
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’Est-il susceptible de
porter atteinte ou | ;
patrimoine |
architectural, O
culturel,
;crchéologique et
paysager ?

Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Réaménagement d'une friche urbaine et d'un parking pour la créationde -

Engendre-i-il des .
logements.

modifications sur les
aclivités humaines !
{agriculture, ! i
sylviculture, ‘ E m
urbanisme, :
amenagements),
notamment |'usage
du soi?

6.2 Les Incidences dv projet Identifiées au 6.1 sont-alles susceptibles d'éire cumulées avec d'avlres projets existants ou
approuvés ?

Qul Ro‘nj:l $i oui, décrivez lesqueiles :
Le projet Kapelle Links allée de ['euro pourrait avoir un impact cumulé avec le projet.

Ces projets seront susceptibles d'impacter la circulation allée de I'euro.

6.3 Les Incldences du projet Idenfifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avolr des effels de nature lransirontidre ?
oul D Non Sl oul, décrivezlesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traltant de ces éléments) :
Comme décrit dans le diagnostic faune flore, les éventuels travaux d'abattage des arbres ou de défrichements seront réalisés en

dehors de la période de nidification, c'est a dire aprés le mois de juillet et avant le mois de mars.

Comme décrit dans |'étude environnementale, les remblals impactés par des HCT C10-C40 et ou des HAP seront évacués en
phase de chantier.

Le projet produira des déchets inertes uniquement en phase chantier. Le stockage des déchets tout au long du chantier sera
organisé de fagon & séparer les matériaux selon leur destination finale.

7. Auto-évaluation {facullollf

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale cu qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Compte tenu du contexte urbain, I'enjeu le plus important concerne la pollution du sol.

La question de ta pollution du sol a été traitée par une étude environnementale, réalisée par ARCHIMED-Environnement.
L'analyse de I'état initial de |a biodiversité a été traité par une étude faune flore, réalisée par ARCHIMED-BET.

La gestion du futur réseau d'assainissement a été traité par un dossier de loi sur I'eau, réalisé par ITECO.

Ces enjeux ayant été identifiés et intégrés au projet, la nécessité d'une évaluation environnementale ne parait donc pas justifiée,

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet gu, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et ¢). 7°,
419°,10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

i s |

&

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6° b} et c), 7°, 9°,10°11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
3 | méires au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectalion des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rappert & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.

=

O\
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8.2 Auires annexes volontairement fransmises par le mafire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veulllez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Plan de prévention du bruft dans Ta communauté urbaine de Strasbourg, partie 5.1.

Fiche d'information des risques naturels, miniers et technologiques et le plan de zonage au niveau de la commune
d'Oberhaushergen, partie 5.1,

Dossier de loi sur l'eau par ITECO, partie 6.1.

Diagnostic faune-flore-habitat par ARCHIMED-BET, partie 6.1,

Etude environnementale par ARCHIMED-Environnement, partie 6.1.

9. Engagement et signature :

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements cj-dessus [E

Fait & iilmﬂswg e, § Tawan JuAL
SNC MARIGNAN RESIDENCES

(\ C/O BPD MARIGNAN
o4 V¥ 3 Avenue de I'Europe
. BP 60061 (Schiltigheim)

67013 STRASBOURG CEDEX
Siret : 419 750 252 00027

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre cl-dessus
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